10 de marzo, 2023

CIRCULAR N22

Estimados padres y apoderados del Colegio

Junto con saludar, les informamos aspectos relevantes a considerar, a fin de coordinar los tiempos

familiares con la gestion del Colegio.

1. ELCOLEGIO SE ORGANIZA EN CICLOS
Los niveles educativos estan divididos en ciclos, con el propdsito de realizar una gestion
educativa mas eficiente.
- ElCiclo 1esta conformado por los cursos de Prekinder, Kinder, 1°, 2°, 3°, 4°,5°, 6° afio basico.
La coordinadora es la Profesora Verdnica Morales y su correo electrénico es:

veronica.morales@molokai.cl

- El Ciclo 2 estd conformado por los cursos de 7°, 8° basico, I, I, lll y IV afio medio. La
coordinadora es la Profesora Ingrid Martinez Salazar y su correo electronico es:

ingrid.martinez@molokai.cl

2. PROFESORES JEFES
Su mision es acompafiar la trayectoria escolar y formativa de los estudiantes del curso, por lo
que realiza el seguimiento a la asistencia diaria a clases, rendimiento académico, bienestar

socioemocional y espiritual, la presentacion personal y la convivencia escolar.

El profesor jefe es el primer contacto que los apoderados tienen con el colegio, en los dmbitos

anteriormente sefialados. A continuacién, compartimos sus contactos:
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CURSO NOMBRE DEL PROFESOR JEFE CORREO
Prekinder Manuela Calderon manuela.calderon@molokai.cl
Kinder Isabel Acufia isabel.acuna@molokai.cl
1°basico Fernanda Cruz fernanda.cruz@molokai.cl
2°basico Patricia Flores patricia.flores@molokai.cl
3° basico Natalia Ganter nganter@molokai.cl
4° basico Mariana Barahona mariana.barahona@molokai.cl
5° basico Lizbethe Gumera lizbethe.gumera@molokai.cl
6° basico Marcialy Lépez marcialy.lopez@molokai.cl
7° basico Nicolas Cuevas nicolas.cuevas@molokai.cl
8° basico Maria José Gonzalez mariajose.gonzalez@molokai.cl
| afio medio | Lilia Quintana lilia.quintana@molokai.cl
Il afio medio | Graciela Aciares graciela.aciares@molokai.cl
Il afo medio | Camila Gaete camila.gaete@molokai.cl
\Y afo | Natalia Gonzalez natalia.gonzalez@molokai.cl
medio

3. ATENCION DE APODERADOS
Cada profesor jefe cuenta con 2 horas semanales de atenciéon de estudiantes y apoderados. El
tiempo maximo de entrevista son 30 minutos, dado que son 40 estudiantes en el curso. El
profesor jefe es el encargado de citar; sin embargo, si un apoderado requiere ser atendido,

puede solicitar la entrevista a través del correo electrénico o agenda del estudiante.

4. LA ASISTENCIA IMPORTA
La asistencia a clase es condicion para el aprendizaje y para ser promovido de curso. Por lo cual,

les reiteramos que es esencial, enviar todos los dias a sus hijos e hijas al Colegio.

5. CADA MINUTO CUENTA
Es fundamental que los estudiantes aprovechen todo el tiempo de aprendizaje. Por lo mismo,
aseguren que sus hijos e hijas lleguen puntualmente al Colegio y eviten retirarlo antes del

término de la jornada escolar. Por lo mismo, los estudiantes sélo pueden ser retirados cuando



tengan agendada hora médica, atencién psicolégica o citacion a tribunales de familia y/o
situaciones familiares delicadas. De esta forma, estaran contribuyendo en la formacién del

caracter, el compromisoy la responsabilidad, habilidades base para tener éxito en la vida.

6. DESAYUNO Y ALMUERZO
Desde el viernes 3 de marzo contamos con beca de alimentacidn: desayuno, almuerzoy tercera
colacién para los estudiantes beneficiados, seglin la némina 2022. Engeneral, la mayoria de los
dias, quedan raciones disponibles. Por lo cual, desde Prekinder a 2° afo bésico, todos los
estudiantes de estos niveles podran hacer uso de este beneficio. Ahora bien, si desean enviar

almuerzo de sus casas, pueden hacerlo y les solicitamos que este venga en termo térmico.

7. REUNIONES DE APODERADOS
Las reuniones de apoderados son instancias de formacion y coordinacién de acciones con la
profesora jefe, en vista a apoyar el proceso educativo de sus hijos e hijas. Les enviamos lasfecha,
las cuales podrian ser modificadas por fuerza mayor. Sin embargo, se les informara con

anticipacion.

CiIcLO 1 CICLO 2
Mes Martes Hora Mes Jueves Hora

Marzo 21 Marzo 23

Abril 18 Abril 20

Mayo 23 Mayo 25

Junio 20 18:30-20:30 horas Junio 22 18:30-20:30 horas
Agosto 15 como maximo. Agosto 17 como maximo.
Octubre 17 Octubre 19

Noviembre 14 Noviembre | 16

8. SERVICIO DE GUARDERIA
Dado que a las reuniones de apoderados no se puede asistir con nifos, se ofrece a todas y todos
guienes no tengan con quien dejar a sus hijos e hijas, el servicio de guarderia a cargo de IV afio

medio, por un valor de $500 por nifio.



9. REGLAMENTO DE CONVIVENCIA ESCOLAR
Compartimos el Reglamento Interno de Convivencia Escolar donde se da a conocer el
funcionamiento del Colegioy las normas que nos rigen para una convivencia escolar nutritiva:

https://drive.google.com/drive/folders/1tBxkXmPrt2Ndmrwf6VxG8nJ VDCqg69d7

10. AREA ACADEMICA

Del 10 al 17 de marzo se aplicardn las pruebas de Diagnéstico Integral de Aprendizajes (DIA) las
gue buscan contribuir con informacién sobre cuanto aprendieron los estudiantes el afio 2022.
Esto nos posibilita ajustar las planificaciones de clases a las necesidades y realidades de cada
nivel, con el fin de recuperar aprendizaje. La modalidad de aplicacion de esta evaluacién es en
papel y de forma presencial, por lo que la asistencia es fundamental. Las asignaturas y niveles

en que se aplicara son:

ASIGNATURA NIVEL
Matematica 3°all medio
Lenguaje 3%all medio
Historia 5° a 8°basico

11. PAGINA WEB DEL COLEGIO

El Colegio cuenta con pagina web en donde podran informarse de la programacion del Colegio,
noticias, eventos vy diferentes actividades. Pueden ingresar al siguiente link:
http://www.beleneduca.cl/colegiolorenzosazie/

Con la esperanza que este afio trabajemos todos por la asistencia diaria a clases, nos despedimos
cordialmente.

Eloisa Espinoza Alvarez.
Colegio Lorenzo Sazié
FUNDACION BELEN EDUCA
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